COMISSÃO DE AGRICULTURA,  PECUÁRIA,  ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024

(Do Sr. ZUCCO)

Requer Moção de Repúdio à fala do Ministro
do  Desenvolvimento  Agrário  e  Agricultura
Familiar, Sr. Paulo Teixeira, ao se referir ao
CPAC  Brasil  como  um  “encontro  de
terraplanistas”.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais  da

Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a aprovação de

Moção  de  Repúdio à  fala  do  Ministro  do  Desenvolvimento  Agrário  e

Agricultura Familiar, Sr. Paulo Teixeira, ao se referir ao CPAC Brasil como um

“encontro de terraplanistas”.

MOÇÃO DE REPÚDIO

Como parlamentar e membro da Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural, repudio de forma veemente a fala do

Ministro do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, Sr. Paulo Teixeira,

ao se referir ao CPAC Brasil como um “encontro de terraplanistas”.

Tal  declaração é  inadequada e  desrespeitosa,  desmerecendo um

evento  que  congrega  cidadãos  e  líderes  comprometidos  com  o  debate

democrático  e  a  promoção  de  ideias  conservadoras.  O CPAC é  um fórum

*C
D2

42
91

52
78

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242915278600

2

legítimo  para  a  troca  de  ideias  e  propostas  políticas,  e  suas  discussões

merecem ser tratadas com seriedade e respeito.

Ao utilizar  o termo "terraplanistas" de forma pejorativa,  o  Ministro

Paulo  Teixeira  não  apenas  desqualifica  os  participantes  do  evento,  mas

também  ignora  a  diversidade  de  opiniões  que  é  fundamental  em  uma

sociedade  democrática.  O  respeito  mútuo  é  essencial  para  a  convivência

pacífica  e  o  diálogo  construtivo,  independentemente  das  diferenças

ideológicas.

Repudiamos  qualquer  tentativa  de  deslegitimar  movimentos  e

eventos que busquem participar do debate político de maneira democrática e

pacífica.  A  liberdade  de  expressão  e  o  direito  de  associação  são  pilares

fundamentais do nosso sistema democrático e devem ser sempre preservados

e respeitados.

No  plano  ideal,  o  Ministro  Paulo  Teixeira  deveria  retratar-se

publicamente por sua declaração infeliz e, assim, demonstrar seu compromisso

com  o  respeito  às  diversas  correntes  de  pensamento  político  e  com  o

fortalecimento do diálogo democrático no Brasil.

Sendo assim, diante do exposto, solicito o apoio aos nobres Pares

para a aprovação da presente moção de repúdio.

Sala das Comissões, em        de                     de 2024.

Deputado ZUCCO

*C
D2

42
91

52
78

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242915278600